ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº __________/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Casa que, depois de

ouvido o plenário seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Governador do Estado João Azevedo Lins Filho e ao Senhor Porfírio Catão Cartaxo

Loureiro, Diretor Presidente da AESA, solicitando providências no sentido de garantir

o monitoramento, a proibição e a fiscalização do uso e retirada de água de forma

irregular do açude São Salvador, localizado no município de Sapé, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

 O açude São Salvador, situado no município de Sapé, na região do baixo Curso

do Rio Paraíba, tem capacidade de armazenar 12.657.520,00 m³. Atualmente atende

ao abastecimento dos municípios de Caldas Brandão, Gurinhém, Mari, Mulungu, Sapé

e Sobrado, totalizando uma população total de aproximadamente 113 mil pessoas.

O açude, assim como diversos outros da região e do Estado, terminou a quadra

chuvosa de 2021, no mês de julho, com seu menor nível desse 2011, tendo atingindo

69,38% de sua capacidade de armazenamento. Além do baixo volume armazenado em

2021, verifica-se a falta de mata ciliar, captação irregular de água para irrigação e

outras finalidades, despejo de esgotos no rio, entre outros. Para piorar, com os plantios

de cana-de-açúcar indo até a margem do açude, resíduos de adubos químicos e

agrotóxicos também contaminam a água.

 Nesse sentido o nosso mandato apresenta esse requerimento, solicitando o

monitoramento, a proibição e a fiscalização do a e retirada de água de forma irregular

do açude São Salvador, além de uma efetiva ação para corrigir as irregularidades

encontradas em visitas técnicas realizadas pela SUDEMA e pela prefeitura.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de
Vereadores do município de Sapé – PB.

19.811

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

 Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/